
FOLKETINGET



EU-konsulenten

EU-Kommissionens arbejdsprogram 2017 – Retlige og Indre Anliggender

Til: Udvalgets medlemmer og stedfortrædere
Dato: 28. oktober 2016

Nye tiltag fra EU-Kommissionen i arbejdsprogrammet for 2017 på RIA-området

Retfærdighed og Grundlæggende rettigheder

Kommissionen planlægger at fremsætte et forslag til et Europæisk Rejse Informations – og Autorisationssystem (ETIAS), som vil muliggøre automatisk kontrol af tredjelandsborgere fra lande undtaget visumkrav, som ønsker at rejse ind i Schengen-zonen. Forslaget skal supplere forslaget om registrering af al ind- og udrejse af tredjelandsborgere, de såkaldte "intelligente grænser" (smart borders) som allerede er fremlagt.

Kommissionen vil også præsentere forbedringer i Schengeninformationssystemet (SIS II), og vil fremlægge et initiativ om adgang til elektroniske beviser (i kriminalsager og i kampen mod alvorlige former for kriminalitet og terrorisme).

Mod en ny migrationspolitik.

I 2017 vil Kommissionen fortsætte arbejdet med en ny migrationspolitik. Den drejer sig om direkte hjælp til flygtninge, støtten til deres integration i værtslandene i Europa og i tredjelande, forbedring af indsatsen med migration i de mest udsatte grænseområder, kampen mod menneskehandel og trafficking af migranter – især uledsagede børn – og tilbagesendelsen af illegale migranter. Kommissionen nævner også, at den har iværksat de nødvendige tiltag, der

skal bringe Schengen-samarbejdet tilbage på sporet, med fri bevægelighed for personer i EU.

Databeskyttelse

Kommissionen planlægger at ændre de eksisterende regler for persondatabeskyttelse, således at EU-institutionernes regler for databeskyttelse opdateres og kommer på niveau med de nye regler vedtaget i 2016.

Kommissionen vil også fremsætte forslag til en rammeafgørelse om regler for tilstrækkeligt beskyttelsesniveau i forbindelse med udveksling af persondata med tredjelande.

EU's Sikkerheds Union

Kommissionen vil fortsætte gennemførelsen af handlingsplanen mod terrorfinansiering. Bl.a. med forslag om at harmonisere sanktioner, som et afskrækkende middel over for hvidvaskning af penge, ulovlig økonomiske bevægelser og den ulovlige handel med kulturelle goder, samt forslag til fastfrysning og konfiskation af midler fra kriminelle organisationer. En yderligere styrkelse af Europol er også forudset. Endelig vil Kommissionen følge op på det påbegyndte arbejde om informationssystemer og interoperabilitet, som en højt-niveau-gruppe under Rådet arbejder på. Gruppen arbejder på et forslag om yderligere samkøring af eksisterende databaser som SIS II, VIS, EURODAC og PNR, samt databasen, der skal etableres i forbindelse med Ind- og udrejsesystemet med henblik på at skabe mere effektiv dataudveksling.

Eksisterende forslag fra Kommissionen, der forventes afsluttet i løbet af 2017

Forordning om etableringen af en Europæisk Offentlig Anklager [KOM\(2013\)0534](#)

Direktiv om anskaffelse og besiddelse af våben [KOM\(2015\)0750](#)

Direktiv om bekæmpelse af terrorisme [KOM\(2015\)0625](#)

ECRIS – revision af direktiv om oprettelse af et Europæisk kriminalregister hvad angår tredjelandsborgere [KOM\(2016\)07](#)

Forordning om etablering af intelligente grænser system [KOM\(2016\)0196](#)

Asyl-pakken – Dublin og Eurodac forordningerne [KOM\(2016\) 0270](#) og [0272](#)

Schengengrænse koden – adgang til databaser ved de ydre grænser [KOM\(2015\)0670](#)

Med venlig hilsen,

Christine Sidenius
(3337 3356)